[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.01.2020                                                                                  № 34                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 22.08.2017 № 400 «О переименовании Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - «Детский сад № 2 «Ромашка» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - «Детский сад ЗАТО Сибирский» городского округа закрытого административно - территориального образования Сибирский Алтайского края и утверждении Устава Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - «Детский сад ЗАТО Сибирский» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края»
Руководствуясь статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 25 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 22.08.2017 № 400 «О переименовании Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - «Детский сад № 2 «Ромашка» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - «Детский сад ЗАТО Сибирский» городского округа закрытого административно - территориального образования Сибирский Алтайского края и утверждении Устава Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - «Детский сад ЗАТО Сибирский» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края».
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте Администрации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Гречушникову О.Б.

Глава Администрации                                                                        С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Администрации ЗАТО Сибирский

от______________ № _____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - «Детский сад ЗАТО Сибирский» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, которые вносятся в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 22.08.2017 № 400
ЗАТО Сибирский, 2020 год

1.  В Уставе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка - «Детский сад ЗАТО Сибирский» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края», утвержденном указанным постановлением:
1.1. абзац 10 пункта 1.1.изложить в следующей редакции:
«Режим пребывания в Учреждении: пятидневный полный 12-часовой день с 7.30 до 19.30 ежедневно, кроме выходных и праздничных дней. Группы могут функционировать в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов в день), сокращенного дня (8-10 часов пребывания) и группы полного дня - 10,5 часов.»;

1.2. пункт 1.1. дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Образовательные программы дошкольного образования реализуются в группах, функционирующих в режиме не менее 3 часов в день.»;
1.3. пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.Основными целями деятельности Учреждения являются образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированные образовательные программы дошкольного образования, присмотр и уход за детьми дошкольного возраста.»;

1.4. пункт 2.3. после слов «образовательных программ дошкольного образования» дополнить словами «, в том числе адаптированных образовательных  программ дошкольного образования;»;

1.5. пункт 3.1. после слов «образовательную программу дошкольного образования» дополнить словами «, в том числе адаптированные образовательные  программы  дошкольного образования.»;

1.6. пункт 3.2. после слов «образовательная программа дошкольного образования» дополнить словами «, в том числе адаптированная образовательная программа дошкольного образования»;

1.7. пункт 3.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«Форма получения дошкольного образования определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка.»;

1.8. пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации. Образовательная деятельность может осуществляться на родном языке из числа народов Российской Федерации, в том числе и на русском языке как на родном языке, в соответствии с образовательной программой дошкольного образования и на основании заявления родителей (законных представителей).

Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с образовательной программой дошкольного образования и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об образовании и локальными нормативными актами Учреждения.»;

1.9. пункт 3.13. дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями определяются адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.

Условия для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья определяются в заключении психолого-медико-педагогической комиссии.»;

1.10. пункты 4.5. - 4.8. изложить в следующей редакции:

«4.5.
В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым относятся: Общее собрание (конференция) трудового коллектива, Педагогический совет, Совет Учреждения.

4.6. Порядок подготовки, проведения, работы Общего собрания (конференция) трудового коллектива определены Положением об Общем собрании (конференции) трудового коллектива.

4.6.1.
В Общем собрании (конференции) участвуют все лица, работающие в Учреждении на основании трудовых договоров.

4.6.2.
Компетенция Общего собрания (конференции):

-
принимает основные направления деятельности Учреждения;

-
избирает прямым открытым голосованием членов Совета Учреждения;

-
создает постоянные и временные комиссии по различным направлениям работы;

-
рассматривает вопрос об укреплении и развитии материально- технической базы Учреждения;

Также к компетенции Общего собрания (конференции)  относятся:

-
представление работников Учреждения к государственным, отраслевым, краевым и муниципальным наградам;

-
заключение коллективного договора между администрацией и работниками Учреждения;

-
рассмотрение иных вопросов деятельности Учреждения, принятых Общим собранием (конференцией) к своему рассмотрению либо вынесенных на его рассмотрение Заведующим.

4.6.3. Собранием трудового коллектива в каждом из корпусов Учреждения, в которых организована образовательная  деятельность, рассматриваются вопросы повестки Общего собрания (конференции).

Собрание считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа коллектива корпуса.
4.6.4. Делегаты, избранные собранием, согласно Положению, выражают мнение коллектива корпуса по вопросам повестки Общего собрания (конференции) на конференции.
Конференция работников считается правомочной, если на ней присутствует не менее двух третей делегатов конференции.

4.6.5. Решения Общего собрания (конференции) считается принятым, если за него проголосовало не менее половины работников, присутствующих на собрании (конференции).

4.6.6.
Общее собрание действует бессрочно.

4.7. Педагогический совет является коллегиальным органом управления образовательной деятельностью образовательной организации.

4.7.1. В работе Педагогического совета участвуют все педагоги, работающие в Учреждении на основании трудовых договоров.

4.7.2. К компетенции Педагогического совета относятся:
-принятие основных образовательных и дополнительных образовательных программ дошкольного образования, учебных планов, утверждение рабочих программ;

- принятие годового плана работы Учреждения;

-представление педагогических работников Учреждения к награждению государственными наградами и отраслевыми знаками отличия в сфере образования;

- заслушивание информации и отчетов педагогических работников Учреждения, докладов представителей администрации Учреждения по вопросам образования и воспитания детей дошкольного возраста, в том числе сообщений о проверке соблюдения санитарно-гигиенического режима Учреждения, об охране труда и здоровья обучающихся и другие вопросы образовательной деятельности Учреждения, отчета о результатах самообследования;

- рассмотрение актуальных вопросов совершенствования и развития образовательной деятельности Учреждения с принятием по этим вопросам решений информационного и (или) рекомендательного характера;

-выбор образовательных программ, образовательных и воспитательных методик, технологий для использования в педагогическом процессе;

-определение стратегии и тактики развития воспитательно-образовательной деятельности Учреждения;

-рассмотрение вопросов содержания, форм и методов, педагогических технологий, организации воспитательно-образовательного процесса, планирования воспитательно- образовательной деятельности;

-организация и совершенствование методического обеспечения воспитательно-образовательного процесса;

- выявление, обобщение, распространение, внедрение педагогического опыта (мастерства);

-рассмотрение вопросов организации дополнительных образовательных услуг воспитанникам, родителям (законным представителям);

-рассмотрение вопросов повышения квалификации педагогических работников, развития их творческих инициатив;

-содействие успешному осуществлению воспитательно-образовательного процесса в соответствии с Уставом Учреждения и  Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»;

- принятие локальных актов в соответствии со своей компетенцией;

- иные функции, вытекающие из целей, задач и содержания уставной деятельности ДОУ.

4.7.3. Педагогический совет может  проводиться в каждом из корпусов по адресам:

- ЗАТО Сибирский, ул. 40 лет РВСН, д.3;

- ЗАТО Сибирский, ул. 40 лет РВСН, д.6;

- ЗАТО Сибирский, ул. Кедровая, д.22.

На Педагогическом совете в каждом из корпусов рассматриваются вопросы повестки, вносятся предложения, дополнения. Решения Педагогического совета принимаются на Общем педагогическом совете (конференции).

4.7.4. Собирают конференцию по следующим нормам:

- педагогические работники (воспитатели, специалисты) – 5 чел. от корпуса;

- представитель администрации (заместитель Заведующего, старший воспитатель, методист) - 1 чел. от корпуса.

Заведующий (или замещающие его лица на момент отсутствия) присутствуют на конференции обязательно.

Делегаты избираются на каждую конференцию.

4.7.5.Педагогический совет принимает решения открытым голосованием присутствующих на заседании, простым большинством голосов. Каждый член Педагогического совета обладает одним голосом. Заседание Педагогического совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Педагогического совета.

4.7.6. Педагогический совет действует бессрочно.

4.8.Совет Учреждения (далее - Совет) является выборным коллегиальным органом управления, осуществляющим решение отдельных вопросов, относящихся к компетенции Учреждения.
4.8.1. Совет создается с использованием процедур выборов, назначения и кооптации.

Совет состоит из:

- избираемых членов, представленных:

1) родителями (законными представителями) воспитанников в количестве 3 человек по одному из трех адресов Учреждения, по которым осуществляется образовательная деятельность: улица 40 лет РВСН, дом 6, улица 40 лет РВСН, дом 3, улица Кедровая, дом 22;

2) работниками Учреждения из числа:

-  педагогов и специалистов  в количестве 3 человек по одному из трех адресов Учреждения, по которым осуществляется образовательная деятельность: улица 40 лет РВСН, дом 6, улица 40 лет РВСН, дом 3, улица Кедровая, дом 22;

- вспомогательного и административного персонала  в количестве 3 человек по одному из трех адресов Учреждения, по которым осуществляется образовательная деятельность: улица 40 лет РВСН, дом 6, улица 40 лет РВСН, дом 3.

- назначаемых по должности:

1) руководителя Учреждения;

2) представителя Учредителя – 1 человек.

4.8.2. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) воспитанников избираются на Общем родительском собрании Учреждения (заседаниях родительского комитета).

4.8.3.Члены Совета из числа работников Учреждения избираются на Общем собрании (конференции) трудового коллектива.

Совет избирается сроком на два года. Председатель и секретарь избираются на первом заседании

4.8.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего (с учетом кооптированных) числа его членов.
Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4.8.5. Компетенция Совета:
-определяет стратегию развития Учреждения;

- рассматривает и утверждает локальные нормативные акты Учреждения по вопросам, входящим в компетенцию Совета, в том числе устанавливающие виды, размеры, условия и порядок произведения выплат стимулирующего характера работникам Учреждения, показатели и критерии оценки качества и результативности труда работников;

- заслушивает отчеты Заведующего и других работников о работе Учреждения по итогам учебного и финансового года, отчеты о расходовании бюджетных и внебюджетных средств, вносит предложения по совершенствованию работы администрации и Учреждения в целом; знакомится с итоговыми документами по проверке Учреждения и содействует выполнению мероприятий по устранению недостатков в его работе;

- обсуждает и вносит свои предложения по вопросу укрепления и развития материально-технической базы Учреждения в соответствии с современными требованиями к организации образовательного процесса;

- содействует созданию здоровых и безопасных условий в Учреждении;

- обсуждает и вносит предложения по организации платных образовательных услуг;

- ходатайствует, при наличии оснований, перед руководителем о поощрении работников Учреждения или о принятии к ним мер дисциплинарного взыскания;

- разрабатывает меры по совершенствованию содержания образования, внедрению инновационных технологий;

- в рамках действующего законодательства принимает необходимые меры, ограждающие педагогических работников и администрацию Учреждения от необоснованного вмешательства в их профессиональную деятельность.».